parâmetro de preços, resultando no mapa de preço descrito no item 2.2 com os valores unitários e totais 
estimados para a presente contratação.  
11.3. É importante observar que o valor total estimado para a contratação baseado nos orçamentos 
recebidos/pesquisados consta um valor total estimado médio para a contração de R$ 273.048,60 
(duzentos e setenta e três mil, quarenta e oito reais e sessenta centavos), com base nos orçamentos 
que constam nos autos do processo. 

11.3.1. O método estatístico escolhido foi: 
( X ) MÉDIA DOS PREÇOS; 
(  ) menor preço; 
( ) mediana; 
(  ) outro; 
11.4. Pretende-se justificar a compatibilidade do preço a ser licitado para o objeto com os preços

[...]

Esse parâmetro foi utilizado para garantir a precisão e confiabilidade dos preços obtidos. O preço 
de referência foi calculado com base na média, desconsiderando preços inexequíveis ou excessivamente 
elevados, conforme a metodologia definida pela norma. 
9.3. O valor estimativo da contratação é de R$ 273.048,60 (duzentos e setenta e três mil, quarenta 
e oito reais e sessenta centavos), que representa o total dos itens apresentados neste ETP, conforme 
descritivo de itens, quantidade e valores apresentados abaixo. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNTD 
VALOR UNIT. 

ESTIMADO 
VALOR TOTAL 

ESTIMADO 

1 

LOCAÇÃO DE APARELHO DE BIPAP -  Modos